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      DECIZIA NR. 121 

din 02.12.2011 
privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de  

SC X SRL  X – CUI RO X,  
înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice a  jude�ului  Suceava   

sub  nr. X din  04.11.2011  
 
 

             Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava a fost 
sesizat� de Activitatea de Inspec�ie Fiscal� Suceava prin adresa nr. 
X/03.11.2011, înregistrat�  la  Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului  
Suceava  sub nr. X din 04.11.2011, cu privire la contesta�ia formulat� de S.C. X 
S.R.L. din localitatea X, nr. X, jude�ul Suceava. 
             
              S.C. X S.R.L. contest� Decizia de impunere nr. X/27.09.2011, 
înregistrat� la Activitatea de Inspec�ie Fiscal� sub nr. X/28.09.2011, privind 
suma de X lei, reprezentând: 
                 - X lei impozit pe profit; 
                 - X lei dobânzi aferente impozitului pe profit; 
                 - X lei penalit��i de întârziere aferente impozitului pe profit. 
            Contesta�ia a fost depus� în termenul prev�zut la art. 207 din Ordonan�a 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�. 
            Constatând c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute la art. 205 �i 
209 alin. (1) din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� 
fiscal�, republicat�, Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava 
este învestit� s� se pronun�e asupra contesta�iei. 
               
                I.  SC X SRL X contest� Decizia de impunere nr. X/27.09.2011, 
înregistrat� la Activitatea de Inspec�ie Fiscal� Suceava sub nr. 
X/28.09.2011 privind suma de X lei, reprezentând X lei impozit pe profit �i 
X lei accesorii aferente impozitului pe profit. 
   
            Petenta sus�ine c� la emiterea deciziei de impunere organele de control 
nu au �inut cont de  faptul c� facturile de energie electric�, de�i sunt aferente 
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unor consumuri din perioada 2008 – 2009, au fost întocmite de c�tre X în anul 
2010 din vina exclusiv� a acesteia a�a cum rezult� �i din adresa furnizorului din 
18.01.2010. 
            Contestatoarea precizeaz� c� s-a aflat în litigiu cu SC X tocmai din acest 
motiv, respectiv c� facturile au fost emise târziu �i cu efectuarea unor recalcul�ri 
cu care nu a fost de acord, facturi care aveau o valoare foarte mare �i pe care 
societatea nu le putea achita decât e�alonat. 
            Petenta precizeaz� c� a fost convenit un grafic de e�alonare cu SC X, în 
baza c�ruia a înregistrat cheltuielile cu energia electric�. 
            Contestatoarea sus�ine c�, echipa de inspec�ie fiscal� trebuia s� analizeze 
toat� perioada în care cheltuielile cu energia electric�, în sum� total� de X lei, 
au influen�at calculul impozitului pe profit. 
            Societatea sus�ine c� prin actul de control încheiat, organele de inspec�ie 
fiscal� au stabilit impozit pe profit suplimentar �i, în plus, au luat dreptul 
societ��ii de a mai beneficia de diferen�a de cheltuieli cu energia electric� în 
sum� de X lei (X lei – X lei), în condi�iile în care nu este vinovat� de faptul c� 
facturile de la SC X au fost primite cu întârziere.  
             Petenta sus�ine c� în cazul în care cheltuielile în sum� de X lei ar fi fost 
înregistrate în trimestrul I pe contul de cheltuieli în loc de contul 473, situa�ia s-
ar fi prezentat astfel: 

- la 30.09.2010 societatea ar fi înregistrat pierdere de recuperat în 
sum� de X lei; 

- la 31.12.2010 societatea ar fi înregistrat profit impozabil în sum� de 
X lei �i un impozit pe profit în sum� de X lei �i ar fi rezultat un 
impozit pe profit declarat �i achitat în plus la 31.12.2010 în sum� de 
X lei; 

- în trimestrul I 2011 ar fi avut de achitat un impozit pe profit în sum� 
de X lei din care ar fi sc�zut impozitul virat în plus la 31.12.2010 de 
X lei, rezultând un impozit  pe profit virat în plus la 31.03.2011 în 
sum� de X lei. 

            Societatea sus�ine c�, urmare celor prezentate mai sus,  nu datoreaz� nici 
accesoriile calculate pentru impozitul pe profit stabilit suplimentar. 
 
             II. Prin Decizia de impunere nr. X din 27.09.2011,  înregistrat� sub 
nr. X din 28.09.2011, emis� de Activitatea de Inspec�ie Fiscal� Suceava, s-a 
stabilit în sarcina societ��ii suma de X lei, reprezentând X lei impozit pe 
profit �i X lei accesorii aferente impozitului pe profit. 
           În urma verific�rilor efectuate la S.C. X S.R.L., organele de control au 
constatat c�, în luna februarie 2010, societatea a înregistrat în contul 473 
,,Decont�ri din opera�iuni în curs de clarificare” urm�toarele facturi emise de X: 

- factura nr. X/13.01.2010 în sum� de X lei, reprezentând consum 
energie electric� aferent� perioadei 16.04.2008 – 18.01.2008; 
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- factura nr. X/13.01.2010 în sum� de X lei, reprezentând consum 
energie electric� aferent� perioadei 29.11.2008 – 06.02.2009; 

- factura nr. X/13.01.2010 în sum� de X lei, reprezentând consum 
energie electric� aferent� perioadei 07.02.2009 – 18.03.2009. 

            De asemenea, organele de control precizeaz� c�, în luna martie 2010, 
societatea a înregistrat în contul 473 ,,Decont�ri din opera�iuni în curs de 
clarificare” factura nr. X/26.03.2010 emis� de S.C. X cu suma de X lei, 
reprezentând consum energie electric� aferent� perioadei 13.09.2009 – 
16.03.2010. 
            Organele de control au constatat c�, în luna ianuarie 2011, s-a diminuat 
soldul contului 473 cu suma de X lei, iar în luna martie 2011, soldul contului 
473 a fost diminuat cu suma de  X lei, sumele fiind înregistrate în contul 605 
,,Cheltuieli cu energia �i apa”. 
             Organele de control au considerat c� suma de X lei nu este cheltuial� 
aferent� anului 2011 �i c� în mod nelegal a fost afectat rezultatul fiscal al anului 
2011, motiv pentru care au stabilit un profit impozabil suplimentar în sum� de X 
lei, cu un impozit pe profit aferent în sum� de X lei. 
             Impozitul pe profit suplimentar a fost stabilit în baza prevederilor art. 19 
alin. 1 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal �i ale pct. 13 din H.G. nr. 
44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 
571/2003 privind Codul fiscal. 
 

   III.  Din  analiza documentelor  existente  la  dosarul  cauzei  �i  
având  în  vedere  motiva�iile  petentei,  în  raport  cu  actele  normative  în  
vigoare  pentru  perioada  verificat�,  s-au  re�inut  urm�toarele: 

 
   Referitor la suma de X lei, reprezentând X lei impozit pe profit �i X 

lei accesorii aferente impozitului pe profit, cauza supus� solu�ion�rii este 
dac� Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava se poate 
pronun�a cu privire la legalitatea stabilirii acestei sume, în condi�iile în care 
organele de control au considerat ca nedeductibile la calculul profitului 
impozabil pentru anul 2011 cheltuielile cu energia electric� consumat� în 
anii 2008, 2009 �i 2010, f�r� s� acorde dreptul la deducere pentru aceste 
cheltuieli prin ajustarea profitului impozabil pentru anii c�rora le apar�in 
�i care au fost supu�i verific�rii. 

 
             În fapt, în luna februarie 2010, societatea a înregistrat în contul 473 
,,Decont�ri din opera�iuni în curs de clarificare” urm�toarele facturi emise de X: 

- factura nr. X/13.01.2010 în sum� de X lei, reprezentând consum 
energie electric� aferent� perioadei 16.04.2008 – 18.01.2008; 

- factura nr. X/13.01.2010 în sum� de X lei, reprezentând consum 
energie electric� aferent� perioadei 29.11.2008 – 06.02.2009; 
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- factura nr. X/13.01.2010 în sum� de X lei, reprezentând consum 
energie electric� aferent� perioadei 07.02.2009 – 18.03.2009. 

             În luna martie 2010, societatea a înregistrat în contul 473 ,,Decont�ri 
din opera�iuni în curs de clarificare” factura nr. X/26.03.2010 emis� de S.C. X 
cu suma de X lei, reprezentând consum energie electric� aferent� perioadei 
13.09.2009 – 16.03.2010. 
            Organele de control au constatat c�, în luna ianuarie 2011, s-a diminuat 
soldul contului 473 cu suma de X lei, iar în luna martie 2011, soldul contului 
473 a fost diminuat cu suma de  X lei, sumele fiind înregistrate în contul 605 
,,Cheltuieli cu energia �i apa”. 
             Organele de control au considerat c�, suma de X lei nu este cheltuial� 
aferent� anului 2011 �i c� în mod nelegal a fost afectat rezultatul fiscal al anului 
2011, motiv pentru care au stabilit un profit impozabil suplimentar în sum� de X 
lei, cu un impozit pe profit aferent în sum� de X lei. 
 
             În drept, în spe�� sunt aplicabile prevederile art. 19 din Legea nr. 
571/2003 privind Codul fiscal, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare, unde se precizeaz�: 
 
           ART. 19 
           ,,Reguli generale 
           (1) Profitul impozabil se calculeaz� ca diferen�� între veniturile 
realizate din orice surs� �i cheltuielile efectuate în scopul realiz�rii de 
venituri, dintr-un an fiscal, din care se scad veniturile neimpozabile �i la care 
se adaug� cheltuielile nedeductibile. La stabilirea profitului impozabil se iau 
în calcul �i alte elemente similare veniturilor �i cheltuielilor potrivit normelor 
de aplicare.” 
 

� Pct. 12 din H.G. nr. 44/2004  pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, prevede: 

 
          ,,12. Veniturile �i cheltuielile care se iau în calcul la stabilirea profitului 
impozabil sunt cele înregistrate în contabilitate potrivit reglement�rilor 
contabile date în baza Legii contabilit��ii nr. 82/1991, republicat�, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, precum �i orice alte elemente similare 
veniturilor �i cheltuielilor, din care se scad veniturile neimpozabile �i se 
adaug� cheltuielile nedeductibile conform prevederilor art. 21 din Codul 
fiscal.” 
 
            Din textele de lege citate mai sus rezult� c� profitul impozabil se 
calculeaz� ca diferen�� între veniturile realizate din orice surs� �i cheltuielile 
efectuate în scopul realiz�rii de venituri, dintr-un an fiscal, din care se scad 
veniturile neimpozabile �i la care se adaug� cheltuielile nedeductibile.  
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            Conform acestor prevederi legale, veniturile �i cheltuielile care se iau în 
calcul la stabilirea profitului impozabil sunt cele înregistrate în contabilitate 
potrivit reglement�rilor contabile date în baza legii contabilit��ii, precum �i 
orice alte elemente similare veniturilor �i cheltuielilor, din care se scad 
veniturile neimpozabile �i se adaug� cheltuielile nedeductibile. 
            Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei rezult� c�, în luna 
februarie 2010, societatea a înregistrat în contul 473 ,,Decont�ri din opera�iuni 
în curs de clarificare” un num�r de 3 facturi fiscale emise de X la data de 
13.01.2010, reprezentând consum de energie electric� aferent perioadei 2008 – 
2009, în sum� total� de X lei. 
            De asemenea, societatea a înregistrat în luna martie 2010, în cont 473 
factura nr. X/26.03.2010, emis� de X în sum� de X lei, reprezentând consum de 
energie electric� aferent perioadei 13.09.2009 – 16.03.2010. 
            Din documentele existente la dosarul cauzei rezult� c�, în lunile ianuarie 
�i martie 2011, societatea a diminuat soldul contului 473 cu suma de X lei, care 
a fost înregistrat� pe cheltuial� în cont 605 ,,Cheltuieli privind energia �i apa”. 
             Din cele prezentate mai sus rezult� c� societatea a înregistrat în anul 
2011 cheltuieli aferente anilor 2008 – 2010. Astfel, profitul impozabil al anului 
2011 a fost afectat de cheltuieli aferente altei perioade fiscale, respectiv anii 
2008, 2009 �i 2010. 
            Conform pct. 13 din H.G. nr. 44/2004 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, 
           ,,13. Veniturile sau cheltuielile înregistrate eronat sau omise se 
corecteaz� prin ajustarea profitului impozabil al perioadei fiscale c�reia îi 
apar�in. În cazul în care contribuabilul constat� c� dup� depunerea 
declara�iei anuale un element de venit sau de cheltuial� a fost omis ori a fost 
înregistrat eronat, contribuabilul este obligat s� depun� declara�ia 
rectificativ� pentru anul fiscal respectiv. Dac� în urma efectu�rii acestei 
corec�ii rezult� o sum� suplimentar� de plat� a impozitului pe profit, atunci 
pentru aceast� sum� se datoreaz� dobânzi �i penalit��i de întârziere conform 
legisla�iei în vigoare.” 
 
           Începând cu data de 01.01.2010, pct. 13 se modific�, având în esen�� 
acela�i con�inut, respectiv: 
           ,,13. Veniturile sau cheltuielile înregistrate eronat sau omise se 
corecteaz� prin ajustarea profitului impozabil al perioadei fiscale c�reia îi 
apar�in �i depunerea unei declara�ii rectificative în condi�iile prev�zute de 
Codul de procedur� fiscal�.” 
           De asemenea, pct. 42 din Ordinul ministrului finan�elor publice nr. 
3055/2009 pentru aprobarea Reglement�rilor contabile conforme cu directivele 
europene, prevede: 
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           ,,42. - Principiul independen�ei exerci�iului. Trebuie s� se �in� cont de 
veniturile �i cheltuielile aferente exerci�iului financiar, indiferent de data 
încas�rii veniturilor sau data pl��ii cheltuielilor.” 
 
            Din textele de lege citate mai sus rezult� c�, în cazul în care cheltuielile 
sau veniturile au fost înregistrate eronat sau au fost omise la înregistrare, se 
corecteaz� prin ajustarea profitului impozabil al perioadei fiscale c�reia îi 
apar�in �i depunerea unei declara�ii rectificative în condi�iile prev�zute de lege. 
            De asemenea, conform prevederilor legale citate mai sus, trebuie s� se 
�in� cont de veniturile �i cheltuielile aferente exerci�iului financiar, indiferent de 
data încas�rii veniturilor sau data pl��ii cheltuielilor. 
            Din documentele existente la dosarul cauzei rezult� c� societatea a 
înregistrat pe cheltuial� în anul 2011 suma de X lei, reprezentând consum de 
energia electric� aferent perioadei 2009 – 2010. 
            Conform prevederilor legale men�ionate, cheltuielile respective trebuiau 
înregistrate prin ajustarea profitului impozabil al perioadei fiscale c�reia îi 
apar�in, respectiv 2008, 2009 �i 2010. 
            Organele de control au considerat c� suma de X lei nu este cheltuial� 
aferent� anului 2011 �i nu au acordat deducere la calculul profitului impozabil 
aferent anului 2011.  
            Din cele prezentate mai sus �i având în vedere prevederile legale 
incidente spe�ei, rezult� c� în mod legal organele de control au considerat ca 
nedeductibil� la calculul profitului impozabil aferent anului 2011, cheltuiala în 
sum� de X lei, reprezentând consum de energie electric� aferent� anilor 2008, 
2009 �i 2010. 
            Dup� cum am ar�tat mai sus, în cazul în care cheltuielile sau veniturile 
au fost înregistrate eronat sau au fost omise la înregistrare, se corecteaz� prin 
ajustarea profitului impozabil al perioadei fiscale c�reia îi apar�in. 
            Din documentele existente la dosarul cauzei rezult� c� perioada supus� 
verific�rii este 01.01.2009 – 31.03.2011, iar în urma verific�rilor efectuate 
organele de control au stabilit c� suma de X lei nu este deductibil� în anul 2011 
pe motiv c� reprezint� cheltuieli efectuate în anii 2008, 2009 �i 2010, f�r� s� 
�in� cont de prevederile pct. 13 din H.G. nr. 44/2004 conform c�ruia  cheltuielile 
omise sau înregistrate eronat se corecteaz� prin ajustarea profitului impozabil al 
perioadei fiscale c�reia îi apar�in. 
           Astfel, organele de control s-au limitat la recalcularea profitului 
impozabil aferent anului 2011 prin reducerea cheltuielilor deductibile cu suma 
de X lei, f�r� a acorda drept de deducere pentru aceast� cheltuial� în anii în care 
au fost realizate. 
            Din  cele prezentate mai sus rezult� c� organele de control trebuiau s� 
recalculeze profitul impozabil pentru întreaga perioada verificat� respectiv 
01.01.2009 – 31.03.2011 �i s� acorde dreptul la deducere pentru cheltuielile cu 
energia electric� în anii în care au fost efectuate. 
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            Art. 7 �i art. 64 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, prevede: 
            
           ART. 7 
         ,,Rolul activ 
           […] 
           (2) Organul fiscal este îndrept��it s� examineze, din oficiu, starea de 
fapt, s� ob�in� �i s� utilizeze toate informa�iile �i documentele necesare pentru 
determinarea corect� a situa�iei fiscale a contribuabilului. În analiza 
efectuat� organul fiscal va identifica �i va avea în vedere toate circumstan�ele 
edificatoare ale fiec�rui caz.” 
            ART. 64 
           ,,Documentele justificative �i eviden�ele contabile ale contribuabilului 
constituie probe la stabilirea bazei de impunere. În cazul în care exist� �i alte 
acte doveditoare, acestea vor fi luate în considerare la stabilirea bazei de 
impunere.” 
            Conform acestor prevederi legale, pentru determinarea corect� a situa�iei 
fiscale a contribuabilului, organul fiscal trebuie s� ob�in� �i s� utilizeze toate 
informa�iile �i documentele necesare �i va avea în vedere toate circumstan�ele 
edificatoare ale fiec�rui caz, documentele justificative �i eviden�ele contabile ale 
contribuabilului constituie probe la stabilirea bazei de impunere. 
            În ceea ce prive�te obiectul �i func�iile inspec�iile fiscale, art. 94 din 
O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal� prevede: 
             
            ART. 94 
           ,,(1) Inspec�ia fiscal� are ca obiect verificarea legalit��ii �i 
conformit��ii declara�iilor fiscale, corectitudinii �i exactit��ii îndeplinirii 
obliga�iilor de c�tre contribuabili, respect�rii prevederilor legisla�iei fiscale �i 
contabile, verificarea sau stabilirea, dup� caz, a bazelor de impunere, 
stabilirea diferen�elor obliga�iilor de plat� �i a accesoriilor aferente acestora. 
           (2) Inspec�ia fiscal� are urm�toarele atribu�ii: 
           a) constatarea �i investigarea fiscal� a tuturor actelor �i faptelor 
rezultând din activitatea contribuabilului supus inspec�iei sau altor persoane 
privind legalitatea �i conformitatea declara�iilor fiscale, corectitudinea �i 
exactitatea îndeplinirii obliga�iilor fiscale, în vederea descoperirii de elemente 
noi relevante pentru aplicarea legii fiscale; 
            […] 
            (3) Pentru ducerea la îndeplinire a atribu�iilor prev�zute la alin. (2) 
organul de inspec�ie fiscal� va proceda la: 
            […] 
            e) stabilirea corect� a bazei de impunere, a diferen�elor datorate în 
plus sau în minus, dup� caz, fa�� de crean�a fiscal� declarat� �i/sau stabilit�, 
dup� caz, la momentul începerii inspec�iei fiscale; 
             […]” 
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            Din textele de lege citate mai sus rezult� c�  inspec�ia fiscal� are ca 
obiect, verificarea legalit��ii �i conformit��ii declara�iilor fiscale, a modului în 
care se respect� prevederile legisla�iei fiscale �i contabile, verificarea sau 
stabilirea bazelor de impunere, precum �i stabilirea diferen�elor obliga�iilor de 
plat�. 
             Conform acestor prevederi legale, inspec�ia fiscal� are ca atribu�ii  
constatarea �i investigarea fiscal� a tuturor actelor �i faptelor ce rezult� din 
activitatea contribuabilului privind legalitatea �i conformitatea declara�iilor 
fiscale, corectitudinea �i exactitatea îndeplinirii obliga�iilor fiscale, cu scopul  
descoperirii de elemente noi relevante pentru aplicarea legii fiscale, scop în care 
organele fiscale vor proceda la stabilirea corect� a bazei de impunere �i a 
diferen�elor constatate în plus sau în minus. 
             Din documentele existente la dosarul cauzei rezult� c� organele de 
control au stabilit c� suma de X lei nu este deductibil� la calculul profitului 
impozabil în anul 2011 pe motiv c� reprezint� cheltuieli efectuate în anii 2008, 
2009 �i 2010, limitându-se la recalcularea profitului impozabil aferent anului 
2011 prin reducerea cheltuielilor deductibile cu suma de X lei, f�r� a acorda 
drept de deducere pentru aceste cheltuieli în anii fiscali c�rora le apar�in �i care 
au fost supu�i verific�rii. 
             Având în vedere prevederile legale incidente spe�ei �i faptul c� organele 
de control au considerat ca nedeductibile la calculul profitului impozabil pentru 
anul 2011 cheltuielile cu energia electric� consumat� în anii 2008, 2009 �i 2010, 
în sum� total� de X lei, f�r� s� acorde dreptul la deducere pentru aceste 
cheltuieli prin ajustarea profitului impozabil pentru anii c�rora le apar�in �i care 
au fost supu�i verific�rii, rezult� c� organele de solu�ionare nu se pot pronun�a 
cu privire la impozitul pe profit suplimentar în sum� de X lei, motiv pentru care 
urmeaz� a se desfiin�a  Decizia de impunere nr. X din 28.09.2011 privind 
suma de X lei, urmând ca organele de inspec�ie fiscal�, prin alt� echip� s� 
procedeze, în termen de 30 de zile de la comunicarea prezentei decizii, la 
reanalizarea cauzei, strict pentru aceea�i perioad�, �i s� emit� un nou act 
administrativ fiscal care va avea în vedere cele precizate în decizie �i 
prevederile legale aplicabile în spe��. 
             Major�rile de întârziere în sum� total� de X lei aferente impozitului pe 
profit în sum� de X lei, reprezint� m�sur� accesorie în raport cu debitul. 
             Deoarece pentru debitul în sum� de X lei, reprezentând impozit pe 
profit, s-a desfiin�at Decizia de impunere nr. X/28.08.2011, conform 
pprriinncciippiiuulluuii    ddee    ddrreepptt  ""aacccceessoorriiuumm    sseeqquuiittuurr    pprriinncciippaallee""  ((aacccceessoorriiuull    uurrmmeeaazz��    
pprriinncciippaalluull)),,  uurrmmeeaazz��  aa  ssee  ddeessffiiiinn��aa  ddeecciizziiaa  ddee  iimmppuunneerree  pprriivviinndd  aacccceessoorriiiillee  
aaffeerreennttee  ddeebbiittuulluuii,,  îînn  ssuumm��  ddee  X lleeii.. 
 
             Desfiin�area are la baz� prevederile art. 216 alin. (3) din O.G. nr. 
92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, unde se stipuleaz�: 
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            ,,(3) Prin decizie se poate desfiin�a total sau par�ial actul administrativ 
atacat, situa�ie în care urmeaz� s� se încheie un nou act administrativ fiscal 
care va avea în vedere strict considerentele deciziei de solu�ionare.” 
             La reverificarea crean�elor fiscale contestate �i pentru care s-a dispus 
desfiin�area actului atacat, se vor avea în vedere prevederile pct. 102.5 din 
Normele metodologice de aplicare a O.G. nr. 92/2003, aprobate prin H.G. nr. 
1050/2004, unde se precizeaz�: 
             ,,102.5. În cazul în care, ca urmare a desfiin��rii actului administrativ 
conform art. 185 alin. (3) din Codul de procedur� fiscal�, este necesar� 
reverificarea unei perioade impozabile, aceasta se va efectua de c�tre o alt� 
echip� de inspec�ie fiscal� decât cea care a încheiat actul contestat” 
�i prevederile pct. 11.6 Ordinul ANAF nr. 2137/2011 privind aprobarea 
Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonan�a Guvernului nr. 
92/2003, unde se stipuleaz�: 
            ,,11.6. Decizia de desfiin�are va fi pus� în executare în termen de 30 de 
zile de la data comunic�rii, iar verificarea va viza strict aceea�i perioad� �i 
acela�i obiect al contesta�iei pentru care s-a emis decizia, inclusiv pentru 
calculul accesoriilor aferente.” 
             
             Pentru  considerentele  re�inute �i în baza prevederilor legale invocate în 
cuprinsul prezentei decizii, precum �i în baza prevederilor art. 216 din 
Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
coroborate cu prevederile pct. 11.7 din Ordinul Pre�edintelui Agen�iei Na�ionale 
de Administrare Fiscal� nr. 2137/2011 privind aprobarea Instruc�iunilor pentru 
aplicarea titlului IX din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�,  republicat�, se: 

                             
                         
                           D E C I D E : 
 

            Desfiin�area Deciziei de impunere nr. X din 27.09.2011, înregistrat� sub 
nr. X/28.09.2011 emis� în baza Raportului de inspec�ie fiscal� nr. X din 
28.09.2011, întocmite de Activitatea de Inspec�ie Fiscal�, privind suma de X 
lei, reprezentând X lei impozit pe profit �i X lleeii accesorii aferente impozitului 
pe profit, urmând ca, printr-o alt� echip� s� se procedeze în termen de 30 de zile 
de la comunicare la punerea în executare a prezentei decizii pentru suma 
desfiin�at�, strict pentru aceea�i perioad� �i s� emit� un nou act administrativ 
fiscal, având în vedere cele precizate în decizie �i prevederile legale aplicabile 
în spe��. 
            Punerea în executare a prezentei decizii, pentru sumele  pentru care s-a 
dispus desfiin�area, va fi efectuat� în termen de 30 de zile de la data comunic�rii 
prezentei, de c�tre o alt� echip� de inspec�ie fiscal� decât cea care a emis decizia 
de impunere contestat� �i desfiin�at� prin prezenta decizie. 
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             Prezenta  decizie  poate  fi  atacat�  la  Tribunalul  Suceava  în  termen  
de  6 luni   de  la  comunicare, conform procedurii legale. 
 
 
 
 
 
   
 
  


